Aussi n'en appellerons-nous qu'aux verrières de Saint-Denis qui sont incontestablement anciennes, et particulièrement à celles dont plusieurs médaillons ont été signalés dans le récit contemporain de l'administration de Suger. Cs. Duchesne, *Historia Francorum scriptores*, t. IV, p. 348.

(7) Petr. Venerab. *Contra Petrobrusian.*, Contra id quod dicunt crucem Domini conculcandam esse (Max. biblioth. vet. PP. Lugdun., t. XXII, p. 1053). « . . . Veniat ergo auctoritas, succedat et ratio; et crucis lignum non jam contemptibile, sed gloriosum,

un éclatant témoignage de l'opinion qui avait prescrit à son époque sur ce point d'histoire sainte. Il ne manque pas d'y joindre la vision d'Ézéchiel, comme un complément indispensable; puis, pour les autres types que lui fournit la Bible, il reproduit l'exégèse allégorique que nous avons signalée dans quelques-uns des paragraphes précédents, et prévient en même temps plusieurs de ceux qui nous restent à développer encore. Cette dernière lettre de l'alphabet hébreu, qui représente si clairement la croix, annonce, dit-il, que la loi mosaïque doit avoir sa consommation et son terme dans la croix du Rédempteur. Marquée sur les portes avec le sang de l'agneau, pour écarter les coups de l'ange exterminateur, et tracée sur les fronts des vrais fidèles pour les soustraire au glaive de la vengeance céleste, elle montre l'unique voie qui puisse conduire les hommes à Dieu, et leur mériter la faveur divine. Sa forme et son nom, presque invariables dans les trois grandes langues savantes, proclament, selon lui, le

catholicis pariter et hæreticis declaret. Veniat igitur, primus in canone, primus et in nostra oratione Moyses: signet agni sanguine in modum crucis Hebræorum ostia et superliminare domus, et utroque poste linito ingressum angeli percutientis prohibeat... Rursus percutiat virga bis silicem, Judæo his inclamante: *Crucifige*; et exeat de percussa silice, hoc est crucifixo Redemptore, aquæ largissimæ quæ totum mundum baptismate et doctrina abluant, et populum ac jumenta, salutaris scilicet verbo longa siti deficientes astutos pariter ac stultos reficiant. Colligat et vidua de Sarepta duo ligna, et aptet ea in crucem qua per ignem passionis panem vite decoquat; cui et oleum sancti Spiritus addat, quibus tandem sustentetur donec famelico presentis vite temporis saturitas æterna succedat.

« Deline, in Ezechiele propheta, frontibus virorum gementium et dolentium super iniquitatibus, Thau littera imprimatur; ut, eo signo ab aliis discreti, mortem evadere possint. Intelligatur hoc elementum præ omnibus hebræis litteris non frustra ad signandas frontes assumptum: quum tali nota crux non jam præmonstratur sed exhibetur; qua quicumque insigniti fuerint, a mundi interitu soli eruantur. Quibus jam communis interitus obesse non poterit, quos et damnata fletibus iniquitas, et divina per crucem subveniens pietas ab aliorum morte secernit.

Ista si vos, de hæresi ad judaismum transitum facientes, in alios intellectus distorquere distortis sensibus volueritis; respondete quæ necessitas signari postes domorum agni sanguine, notari frontes hominum nota jam dicta coegerit? An non possent aliter vel illi angelum percussorem, vel isti gladium ultorem evadere? Erraret forsitan cœlestis vindicta, nec inter Hebræos et Ægyptios, inter justos et peccatores discernere posset; nisi et illos non esse Ægyptios in ostiorum postibus legeret, et hos a damnatis impiis discernendos frons signata doceret? Et quid est quod ibi tinctura sanguinis cunctis Ægyptiorum coloribus antefertur, quum sanguinis litura vix ad momentum aut colorem conservare, aut quid infecerit valeat demonstrare? Quid est quod non solum superliminare, nec soli postes, sed et superliminare et postes signantur? Quid est quod et sanguine, ut dixi, signantur, et non nisi sanguine agni signantur? Hæc quia superfluo jussa vel facta, nec christianus audeat dicere, nec judæus; aliquid præter quod tunc videbatur ea prætere, nec christianus negabit, ut arbitrator, nec judæus. Et, quia cum christianis, licet malis, nunc mihi sermo est, et cum iis qui se maxime evangelio credere dicunt; nihil credo congruentius ad hoc ænigma dissolvendum afferre poterant quam agnum illum esse de quo Joannes-Baptista in evangelio: *Eccæ agnus Dei*, et propheta: *Sicut agnus coram tondente se obmutescet et non aperiet os suum*. Immolatum agnum ad vesperam, occisum Christum in fine sæculi. Unde Apostolus: *Pascha nostrum immolatus est Christus*; et unde David (Ps. CXL): *Elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum*. Sanguinem agni de quo Apostolus (Hebr. IX): *Si sanguis hircorum et taurorum inquinatos sanctificat, quanto magis sanguis Christi!* Qui quoniam in ligno fusus est, ligni postes eo liti sunt...

« Cur etiam littera illa præ cæteris litteris vel notis omnium gentium, ad signandas frontes gementium et dolentium electa est? Dicat judæus, dicat hæreticus, si quid potest. Quumque vel tacuerint vel in commentis suis uterque defecerint, dicat catholicus prophetam volentem prædicare salvandos a communi interitu christianos signandos esse signo crucis, non potuisse apertius exprimere quam ipso signo crucis. Hoc non in qualibet corporis parte, sed in ipsa fronte depinxit; ut neque de opprobrio Christi cum

Judæis erubescamus, neque cum hæreticis crucem ejus, non jam contumeliæ sed honoris insigne, abjiciendam vel concremandam judicemus. Nam et hæc littera quæ Thau dicitur, formam crucis habens, non tantum apud Hebræos, sed etiam apud Græcos, et nomen retinet et figuram conservat. Et apud Græcos quidem quod ab initio habuerat nec nomen nec figuram mutavit. Apud Hebræos vero, licet formam mutaverit, vocabulum tamen huc usque servavit... Servabatur, teste beato Hieronymo harum linguarum doctissimo, forma hujus litteræ apud Samaritanos adhuc suo tempore, et forte adhuc vel apud ipsos vel apud quoslibet conservatur. Nam mutantibus Judæis litteras suas, gens illa elementa quæ a Judæis acceperat mutare noloit, sed sicut ei primo tradita fuerant litterarum signa et nomina illibata servavit...

« Militat ergo fidei nostræ, et non parum crucis gloriam hoc propheticum elementum extollit; quod non ab Esdra... vel ab alio quolibet, sed ab ipso et maximo legislatore et scriptore Moyse inventum et traditum est. Nam de Christo, teste ipso Christo, Moyses scripsit. Unde, quia juxta beatum Apostolum (I Cor. X): *Omnia in figura contingebant illis*; sicut totum corpus legis Christum sonabat, sic et istud elementum legis, Christi crucem prædicabat. Nec tantum prædicabat, sed et ipsa forma visibili legentium oculis ingerebat. Ingerebat, inquam, littera hæc formam suam legentium oculis Christi crucem; prædicabat et nomine suo Christi in cruce passionem. Nam, quum Thau lingua latina consummatio dicatur, nonne jam, hoc nomine suo, Christi vocem ultimam in cruce sonabat, qua dixit: *Consummatum est*? Nonne universa de Christo ante prædicta, per Christi crucem implenda et consummanda esse, hoc suo nomine testificata est? Nonne, juxta Apostolum (Col. I, 26), quæ in cœlis et in terra sunt pacificanda esse per sanguinem Filii Dei, qui in cruce fusus est, hoc suo nomine apertissime demonstrabat? Illud quoque huic intellectui servit, quod hæc littera nec prima, nec media, nec quolibet modo interposita, sed ultimo loco in litterarum hebraicarum ordine scribitur: ut formam crucis habens littera, dum finem præcedentibus litteris ponit, Christum sacramento mortis suæ quam in cruce passus est, prioribus sacramentis finem perficientem per crucem imposuisse declaret.

« Sic littera prophetica et cruci Christi ejusque passioni famulans, quum vel forma vel nomine Hebræos, Græcos, Latinos occupaverit, quid aliud quam per tres principales linguas omnibus linguis et gentibus Christum per crucem principatum signavit?... Quæ quum ita sint, quis non videat non solum non esse contemendam, imo maxime honorandam crucem Domini; quum ipse Spiritus Domini, qui locutus est per prophetas, tanto eam honore dignam judicaverit? Judicavit plane multo eam dignam honore quando tanto ante crucem tempore nec Hebræos ab angelo interfectore, nec fletens justos ab impiorum interitu absque ejus signo salvavit. Judicavit multo eam dignam honore quum ejus signum non in abscondito vel obscuro, sed in aperto et in lumine posuit: quando eo et ostia, ut dixi, domorum, et frontes hominum quæ magis se intuentium conspectibus offerunt, insignivit. Judicavit, per cruces ostiorum, totam sibi per crucem mundi domum cessuram. Ostendit, per cruces frontium, totum sibi hominem per crucem vindicaturum, etc. » Si l'on compare ces expressions de Pierre le Vénérable à celles de saint Augustin *Contre Fauste*, l. XII, 24, 25, 34 (t. VIII, 243, etc), on est frappé d'un air de parenté qui les rapproche sensiblement.